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Abstrakt

Filmový celovečerní debut je specifická disciplína ve filmovém průmyslu. Každý autor
ji může zažít jen jednou za život a často rozhoduje o celé kariéře nejen režiséra, ale celého
tvůrčího štábu nebo obsazení. Je to tedy nesmírně zásadní tvar v kariéře tvůrce.

V této práci analyzuji vhodnost pojetí debutového filmu jakožto mezinárodní
koprodukce. Čím dál častěji totiž vznikají debutové celovečerní filmy nejen jakožto
mezinárodní koprodukce, ale také jako absolventské práce studentů filmových škol. Právě toto
spojení školního a mezinárodního profesionálního prostředí přináší spousty specifických
aspektů a problematických ploch. Tyto aspekty a potenciální problémy jsou právě analýzou této
práce. Práce také obsahuje výzkum potřeb začínajících filmových profesionálů v regionu
střední Evropy.

V závěrečném zhodnocení se pokusím zodpovědět otázku, zda by se filmové školní
prostředí mělo více otevřít mezinárodnímu prostředí anebo naopak více se uzavřít a nechat
studenty věnovat se dlouhometrážní tvorbě až v čistě profesionálním prostředí.

Abstract

A film feature debut is a specific subject within the film industry. Each author can
experience his or her debut only once per lifetime and often it determines the future career not
only of the director, but also the whole creative crew or cast. Thus it is a crucial moment in each
creator's career.

In this thesis I analyze whether it is suitable to produce a debut film as an international
co-production. It is happening more and more often that that debut feature films are produced
as an international co-productions and also as school films. And this connection of school and
international professional environment brings a lot of specific aspects and problems. These
aspects and problems are the analysis of this thesis. There is also a research on needs of
beginning film professionals from the region of Central Europe.

In the final provisions I try to answer the question whether the school environment
should open more to the international one or on contrary to close and let the students produce
feature films in the professional world after graduation.

Klíčová slova

film, debut, mezinárodní koprodukce, školní dílo, přístup na trh

Key words

film, debut, international co-production, school work, access to the market
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1. Úvod do problematiky debutových filmů

A. Motivace – proč se zabývat debutovými filmy

Výroba filmů je velmi specifická lidská činnost v porovnání s ostatními sférami. Když

odhlédneme od zemědělské produkce či výroby lodí a podíváme se na porovnatelné obory

(zábavní průmysl či umělecká tvorba), zjistíme, že filmová branže je odlišná především v

prohibitivních nákladech na výrobu a omezenou možností distribuce, kdy kina i televize mají

jen omezený počet slotů za rok. Tato dvě specifika přirozeně dělají filmový průmysl velmi

kompetitivním a těžko přístupným. Jakým konkrétním úskalím tedy musejí začínající

profesionálové čelit? A jak jim lze prakticky pomoci uspět na trhu zemí střední Evropy? Jak

ovlivňuje práci debutanta stále sílící trend mezinárodních koprodukcí?

V této práci nahlížím na filmové debuty hned z několika hledisek. Přirozeně mě filmový

debut, jakožto studenta posledního ročníku katedry Produkce na FAMU, zajímá nejvíce, jelikož

se pohybuji v prostředí, kdy moji spolužáci, a tedy i spolupracovníci, svůj vlastní debut točí,

ale i já sám mám vlastní debut již za sebou a částečně o tom je i tato diplomová práce. Vzhledem

k tomu, že již během studií jsem si s kolegyní Veronikou Kűhrovou založil vlastní filmovou

produkční společnost a již 2 režijní debuty jsme úspěšně vyrobily a odpremiérovali, nahlížím

na téma této práce také již jako profesionál – producent. A v neposlední řadě působím

posledních 5 let také jako učitel filmové produkce na soukromé filmové škole v Praze, a tak

mám k tomuto tématu vztah i jako pedagog, který by rád zlepšil podmínky začátku filmové

kariéry svých studentů.

Tato práce sestává ze 2 základních analýz. První je „Výzkum potřeb a problémů

začínajících profesionálů ve filmovém průmyslu v rámci zemí regionu CEE“, což je výzkum,

který proběhl na Akademii múzických umění v Praze, a který byl podpořen z prostředků

účelové podpory na specifický vysokoškolský výzkum, kterou poskytlo MŠMT v roce 2015.

Tento výzkum provedl doc. RNDr. Ivan Tomek, CSc. a Bc. Michal Kráčmer v roce 2014 a

2015. Na základě provedeného sběru dat od již zavedených a také začínajících filmových

profesionálů z regionu střední Evropy jsem v této práci provedl analýzu těchto dat, základní

výsledky a návrhy na zlepšení situace, která z analýzy vyplývají. Druhou analýzou je případová

studie filmu Můj neznámý vojín, což je můj producentský debut a režijní debut Anny Kryvenko.

Tento film není zvolen náhodou, protože je to i moje magisterská práce, a film je také unikátním
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případem na půdě filmové školy – univerzity, protože byl vyráběn v koprodukci 8 koproducentů

ze 3 evropských zemí a byl podpořen nejprestižnějším panevropským fondem na výrobu filmů

– Eurimages.

Hlavním momentem, proč se zabývat debutovými filmy, budiž umělecká filmová

reflexe mladých lidí (autorů, umělců). Z aktuální rešerše trhu vyplývá, že v letech 2010 – 2014

prošlo v ČR kino distribucí celkem 132 hraných celovečerních snímků s českou výrobní

majoritou (zdroj UFD ČR)1. Z toho bylo 35 debutů, ale už jenom 17 filmů bylo debutem

režisérů mladších 35 let („debut“). Jinými slovy jen průměrně 3 celovečerní hrané filmy ročně

jsou v české distribuci vyrobeny debutujícím režisérem mladším 35 let (cca 12 %). To se

někomu může dokonce zdát jako dobrý údaj, nicméně je nutno vzít v úvahu hned několik

aspektů. Prvním je, že počet debutů nic neříká o tom, do kolika kinosálů či kin byl film nasazen

a kolik diváků ho vidělo. Často se totiž debuty nasazují do velmi omezeného počtu kin na

krátkou dobu uvedení. Kdybychom věkovou hranici snížili na 25 let, tak je v distribuci už jen

v průměru 1 snímek ročně. Pokud film nevyhrál nějaké významné ocenění, moc diváků ani

nemá šanci film vidět. Nakonec jsme si jisti, že běžný konzument kino představení ani nebude

znát název debutujících titulů natož pak jméno režiséra2. Jak ale chce společnost reflektovat

názory a starosti či slasti nejmladší generace, když ji ani nepustí k výrobním zdrojům a

relevantní distribuci?

Další motivací ke studiu trhu ve vztahu k začínajícím profesionálům je poznat hlavní

mechanismy organizace trhu a pomocí nich najít prostor pro zlepšení situace na trhu. Především

najít způsoby, jak odstranit bariéry ke vstupu na trh, jak rozbít oligopolní struktury fungující na

trhu, či jak zlepšit institucionální rámec filmového průmyslu.

S tím souvisí druhá analýza v této práci – případová studie filmu Můj neznámý vojín.

Jedním ze způsobů, jak získat více prostředků na výrobu filmu, je právě sdružení prostředků

v rámci koprodukce. Jaká úskalí, ale tato metoda skýtá? Je vhodná pro začínající profesionály?

1 „Premiéry v českých kinech od roku 2000,“ UFD, http://www.ufd.cz/prehledy-statistiky/premiery-v-ceskych-
kinech, získáno 1. 5. 2019
2 důvodem, že na české filmy lidé chodí kvůli autorům, je až na 4. místě výzkumu - viz Audiovizuální trh v ČR,
Reprezentativní pohled na současnou populaci, str. 37, výzkum zpracovaný pro APA,
http://www.asociaceproducentu.cz/img/prispevky/VYZKUM_AUDIOVIZUALNIHO_TRHU_PREZ.pdf,
získáno 1.5.2019

http://www.ufd.cz/prehledy-statistiky/premiery-v-ceskych-kinech
http://www.ufd.cz/prehledy-statistiky/premiery-v-ceskych-kinech
http://www.asociaceproducentu.cz/img/prispevky/VYZKUM_AUDIOVIZUALNIHO_TRHU_PREZ.pdf
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Nakonec každý může vytvořit svůj debut pouze jednou za život, a tím může definovat

svou kariéru. Jde tedy o extrémně citlivou věc pro každého filmového tvůrce.

B. Definice debutového filmu

Pro potřeby této práce si definujeme debutový film jako první celovečerní3 film autora,

který má plánovanou distribuci primárně v kinech (ať už v rámci klasické kinodistribuce nebo

na festivalech). Dále se soustředíme na debutový film pouze z hlediska 3 filmových profesí –

režiséra, producenta a scénáristy. Pro ostatní filmové profese (kameraman, střihač, zvukař, atd.)


[…]

Prahy, a pokrývají části města tmou. Obrat barev, inverzní vsuvky.
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Klíčová slova

Lidé.

Jejich obličeje.

Emoce.

Ruce.

Vlajky.

Blok 3 – Strašná síla z vnějšku – (ne)pochopení

Obsah

Konfrontace vojáků a lidí v ulicích, kteří se jim snaží vysvětlit, co se tady opravdu děje,

nebo neděje. Většinou jsou to záběry na vojáky, co sedí na tanku, a dole pod nimi stojí lidé a
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vášnivě něco říkají. Záběry, jak vojáci vnímají, co se děje všude kolem. Oni většinou ničemu

nerozumí. Spousta lidí je z vesnic a ani ve velkém městě v životě nebyla.

Speciální výrazové prostředky

Změna perspektivy a obrat-převrácení záběrů vzhůru nohama, posun středu kompozice,

aby se dalo podívat, jak se změní vnímaní člověka. Jak vypadají gesta, když se vymění, kdo je

„hlavní“. Začernění části obrazu. Ztracenost (ve zvuku, ozvěny, reverby). Namíchané jazyky.

Klíčová slova

Tanky.

Vojáci.

Diskuze.

Plakáty s nápisy, ať jdou pryč.

Bouřka.

Padaní kamenů.

Růst napětí

Odkaz

https://www.youtube.com/watch?v=Darmof4E7wE

https://www.youtube.com/watch?v=Darmof4E7wE
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Blok 4 – Disonance – Realita

Obsah

Tato část je dvojitá.

1. Jak si lidé představují armádu? Mašinerie zla. Vlak, který přejíždí lidi bez ohledu na to,
co se děje a kdo má pravdu. Metafora strojů, kterým je vše jedno, ale musejí se posunout
dál. Jako tank.

2. Co si mysleli vojáci, že vlastně uvidí, a kam vůbec jedou. Kontrarevoluce? Nebezpečí.
Jediné, co zatím možná nějakým způsobem zažili, byla Druha světová válka (pro většinu
jen z rodinných vyprávění). Jak si představují zlo. Válka. Fašisti. Holokaust. USA.
Kapitalismus.

Tyto dvě iluzivní představy budou spojené do jednoho bloku, jako věci, kterých se
bojíme, ale i když už vidíme, že to není tak, jak jsme si to představovali, stále pokračujeme v
rámci stejného systému. Svým způsobem hypnóza a probouzení se z ní. Každý má svoje zlo.
Co se stane, když jdeš jako hrdina s ním bojovat a najednou zjistíš, že ty jsi pro někoho to zlo.

Speciální výrazové prostředky

Vizuální porovnání záběrů armády a přípravy vojáků na službu s mašinérií, stroji.
Rychlá montáž ústřižků na záběry z Druhé světové války a Hladomoru.
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Klíčová slova

Chůze. Krok za krokem. Jedna noha. Druhá noha.

Nekonečné tanky v ulicích.

Dlouhá jízda.

Letadla.

Odkaz

https://www.youtube.com/watch?v=AxW5IUlmk0g

Blok 5 – soucit

Obsah

Ukrajinská žena Valentyna žijící v Košicích šla do kina se svým mladším synem,

uviděla tam seznam příjmení lidí, kteří se obviňují z kolaborace se Sovětskou armádou a našla

tam jméno svého manžela a jejich domácí adresu. Když se snažila sundat tento plakát, byla ale

https://www.youtube.com/watch?v=AxW5IUlmk0g
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chycena dvěma mladíky, kteří ji obviňovali ze spolupráce a podpory okupace. To, že vlastně

ona není z Ruska, ale z Ukrajiny jim bylo jedno. Začali ji fyzicky napadat, sundali z ní oblečení

a spodní prádlo. Ona se snažila schovat v nějakém z obchodů, ale všichni před ní zavírali dveře.

Skončilo to tím, že dav lidí (podle svědků od několika stovek do několika tisíc lidí) ji nahou

vedl podél kolejí na náměstí a vyhrožoval ji oběšením. Nakonec ale skončila na policii, a ta ji

propustila.

Speciální výrazové prostředky

Příběh je odvyprávěn pomocí fotografií z míst, na kterých se odehrála tato událost.

Záblesky a blesky fotoaparátu. Změna rytmu pomocí práce s rychlostí objevováním a mizením

fotografií. Jak současné, tak i archivních fotografie z Košic. Chladný voiceover, který čte

policejní protokol z vypovědí Valentiny a svědku události.

Klíčová slova

Košice

Obchody na náměstí

Blesky fotoaparátů
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Blok 6 – Mediální analýza

Obsah

Jak vizuální úprava mění význam záběru nebo fotografie. V tomto bloku budu používat

kolem pěti až sedmi nejznámějších záběrů, které se doteď všude opakují, a staly se vlastně svým

způsobem ikonickou vizuální představou o událostech v Praze. Jedná se o mediální analýzu.

Změnou hlasu, komentáře, hudby, rychlosti a kompozice chci ukázat, jak vlastně jednoduše se

dá manipulovat nejen informacemi v momentě, kdy je vidíme poprvé (jako zprávy, například),

ale i manipulovat se vzpomínkami. A vystřihávat, a kombinovat i to čemu věříme, že je

nepochybně pravda.

Speciální výrazové prostředky

Záběry z Československého rozhlasu a Václavského náměstí se budou několikrát

opakovat v hodně zpomalené rychlosti, pokaždé se změnou hlavního bodu pozorování. Buď je

to člověk, nebo jiná věc (předmět) v záběru – tank, obličej, atp. Opakování stejného záběru, ale

s různými komentáři a zvuky. Stejný záběr, opakovaný v různé velikosti a s různým centrem

kompozice. Vnitrozáběrová montáž. Změna kontrastu a barev záběru.
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Klíčová slova

Zpomalená jízda tanku.

Otáčení se lidí.

Jak dlouho může trvat pohyb.
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