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Odevzdaná diplomová práce splňuje formální náležitosti a uvedená fakta a závěry

odpovídají skutečnosti, práce svým rozsahem převyšuje požadavky na diplomovou

práci. Spolupráce s autorem byla dlouhodobá, v průběhu tvorby práce prokázal
samostatnost i oborové znalosti. Práca dobře reflektuje realitu, a je zjevné, že autor

se dobře orientuje v prostředí, které sa snaží zmapovat.

První a ústřední klad posuzované diplomové práce shledávám v diplomantově výběru

témy. Filmový celovečerní debut je specifická disciplína ve filmovém průmyslu. Autor
se zaměřuje na čím dál častěji vznikající debutové celovečerní filmy nejen jakožto

mezinárodní koprodukce, ale také jako absolventské práce studentů filmových škol.
Právě toto spojení školního a mezinárodního profesionálního prostředí přináší velice

specifické aspekty, které se autor pokouší shrnout ve své práci.

Autor přistoupil k práci velmi aktivně a samostatně, diplomová práce disponuje
hlubokým vhledem a uceleným pohledem na předmět svého zájmu

Autor k tématu přistupuje jak z teoretického, tak praktického pohledu, přičemž

teoretická i praktická část práce přinášejí užitečné a přínosné informace. Teoretická

se zaměřuje na popis debutů a jejich postavení v kontextu tvorby a mezinárodních
koprodukcí. Praktická část práce obsahuje rozsáhlý výzkum potřeb začínajících

filmových profesionálů v regionu střední Evropy a vlastní případovou studii.

Autor se věnoval přípravě práce s dostatečným předstihem a postup při sběru a

vyhodnocování dat považuji za správný. Materiál práce je rozsáhlý a tematicky by
vystačil i na delší práci, uvažování o filmovém debutu má mnoho rozměrů, práce

postrádá jasnější zaměření v tomto smyslu. Zejména první část práce se koncentruje

spíše na debuty školní, rovněž i případová studie, ale výzkum je zaměřen na širší
region.

I přes tyto výhrady považuji využitelnost této práce za vysokou, bez výhrad ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A.

Marta Švecová